CÂMARA MUNICIPAL DE POUSO ALEGRE
ESTADO DE MINAS GERAIS

Av. São Francisco, nº 320 - Primavera - Pouso Alegre - MG - 37552-030 - Fone: (35) 3429-6501 | 3429-6502 | Site: www.cmpa.mg.gov.br

INDICAÇÃO Nº 785 / 2025

Autoria: Ver. Israel Russo

Senhor Presidente,

O Vereador signatário desta requer, consoante preceitos
regimentais, seja encaminhada ao Senhor Prefeito Municipal, a seguinte indicação:

Solicitar ao setor responsável da Administração Pública
manutenção urgente do assoalho do brinquedo localizado na praça situada na Rua
Aparecida Terezinha Garcia, no Bairro Belo Horizonte.

JUSTIFICATIVA

Solicitar a manutenção urgente do assoalho do brinquedo
localizado na praça do Bairro Belo Horizonte, situada na Rua Aparecida Terezinha
Garcia. O brinquedo encontra-se com o assoalho danificado, representando risco iminente
de acidentes para as crianças que frequentam o local.

A manutenção adequada evita quedas, cortes ou outros
acidentes que podem ocorrer com crianças devido a peças soltas, tábuas quebradas ou
pregos expostos.

A praça é um espaço público bastante utilizado por famílias
da comunidade, especialmente nos fins de semana, sendo essencial que os equipamentos
estejam em boas condições de uso. A manutenção garante que o brinquedo esteja de
acordo com as normas técnicas e diretrizes de segurança previstas por órgãos
competentes, como a ABNT (Associação Brasileira de Normas Técnicas).

Dessa forma, solicito que a manutenção seja realizada o
mais breve possível.

Sala das Sessões, 6 de maio de 2025.

ENCAMINHE-SE

Sala das Sessões 6 de maio de 2025

Documento assinado de forma eletrônica pelo(s) autor(es).
https://consulta.siscam.com.br/camarapousoalegre/Documentos/Autenticar e informe o código de verificação: 6RK5-A5X6-EVRR-N2HN

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Pouso Alegre. Para verificar as
assinaturas, clique no link: https://pousoalegre.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=6RK5A5X6EVRRN2HN,
ou vá até o site https://pousoalegre.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se
este documento é válido:

Código para verificação: 6RK5-A5X6-EVRR-N2HN

Documento assinado de forma eletrônica pelo(s) autor(es).
https://consulta.siscam.com.br/camarapousoalegre/Documentos/Autenticar e informe o código de verificação: 6RK5-A5X6-EVRR-N2HN

https://pousoalegre.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=6RK5A5X6EVRRN2HN
https://pousoalegre.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 6RK5A5X6EVRRN2HN
		2025-05-05T16:56:13-0300
	Câmara Municipal de Pouso Alegre
	Assinatura